
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Copia conforme all’originale
______________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero  12   del  25-01-2021

Oggetto: Atto di indirizzo per lavori di "Abbattimento delle barriere architettoniche ed efficentamento
energetico della casa comunale" - Legge n. 160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 16:30, in Santu Lussurgiu nella sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori:

Loi Diego Sindaco Presente
Citroni Francesca Vice Sindaco Presente
Atzori Caterina Maria Assessore Presente
Carrus Angelo Assessore Presente
Corona Alessandro Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Diego Loi e partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Puggioni.

Il Sindaco Dott. Diego Loi riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta

La Giunta Comunale

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, ala)
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventib)
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

PREMESSO CHE:
ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;a)
ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, tra i quali ricade il Comune di Santu Lussurgiu
è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00.
ciascun Comune beneficiario dovrà avviare i progetti entro il 30 settembre 2020, pena la decadenza del
contributo;

RILEVATO CHE in applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il
Ministero dell’Interno, con Decreto dell’11 novembre 2020 ha attribuito per l’anno 2021 contributi
aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per
ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:



efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, ala)
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi perb)
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche.

RILEVATO CHE tra gli interventi ammissibili di cui all’articolo 3, comma 1, del Decreto Direttoriale
sono inclusi tra l’altro, per ciascuna opera pubblica in materia di efficientamento energetico (Tabella A) e
sviluppo territoriale sostenibile (Tabella B), a titolo esemplificativo e non esaustivo:

Per opere pubbliche in materia di efficientamento energetico:
Interventi ammissibili: Interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica – e tra
le Tipologie di interventi realizzabili la Sostituzione di infissi e pannelli vetrati con altri a minor
dispersione termica e introduzione di schermature
Per opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile:
Interventi ammissibili: Interventi per l’abbattimento delle barriere architettoniche e tra le
Tipologie di interventi realizzabili l’Adeguamento strutturale di edifici e patrimonio, compreso
l’abbattimento delle barriere architettoniche, anche in ottica di mobilità sostenibile e
infrastrutture per la mobilità

CONSIDERATO CHE in ottemperanza a quanto sopra riportato, è intendimento dell’Amministrazione
Comunale, intervenire nell’ “Abbattimento delle barriere architettoniche ed efficentamento energetico
della casa comunale”, attraverso la realizzazione di idoneo accesso dal viale Azuni ai portatori di
handicap, e la sostituzione dei vecchi infissi della struttura comunale;

EVIDENZIATO CHE la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non
richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49 c. 1 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267, i pareri dei responsabili;

VISTO, inoltre, l’art. 4 c. 1, lett.b) del D.L.vo 30.3.2001 n. 165, in base al quale spetta agli organi di
governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni. l’art. 7 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.

CON VOTI unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DARE DIRETTIVA al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di attivare tutte le procedure necessarie per
la realizzazione dell’intervento di cui alla premessa narrativa, denominato Abbattimento delle barriere
architettoniche ed efficentamento energetico della casa comunale”, finanziato per € 50.000,00 con il
contributo di cui alla Legge n. 160/2019 e per € 50.000,00 con le risorse aggiuntive per l’anno 2021 di cui
al decreto Ministero Interno 11/11/2020.

DI PRENDERE ATTO che spettano al Responsabile del Servizio Tecnico i conseguenti adempimenti
gestionali.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il seguente provvedimento
immediatamente eseguibile.ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Deliberaz. Giunta n. 12 del 25-01-2021  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
F.to: Dott. Diego Loi

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

F.to: Dott.ssa Caterina Puggioni
Il Segretario Comunale

Pareri espressi e firmati digitalmente, ai sensi dell'art. 49 del decreto lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta n. 14 del
19-01-2021 avente ad oggetto Atto di indirizzo per lavori di "Abbattimento delle barriere architettoniche ed
efficentamento energetico della casa comunale" - Legge n. 160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/2020:

L’impiegato incaricato, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA che la presente deliberazione:

      con prot. n. 569 del 01-02-2021 è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124,
1° comma del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), al n. 100 con decorrenza dal 01-02-2021 al
16-02-2021

F.to:  Casula Marisa
  Santu Lussurgiu, 01-02-2021

Deliberaz. Giunta n. 12 del 25-01-2021  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu

Santu Lussurgiu,


